
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.187 Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1247/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 068569 01 55 2020 4 00062 071 
0012363 69, expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais, 
do 2º SGT PM RG 23701 RAIMUNDO NONATO MOREIRA DE SOUSA, expe-
dida em 25 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 23701 RAI-
MUNDO NONATO MOREIRA DE SOUSA, a contar de 23 de fevereiro de 
2020, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23 de fevereiro de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 541882
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 034/2020-SF/DF 
P/ EDSON DIAS CORREA, 

PUBLICADA NO DOE N° 34100 DE 28/01/2020. 
ONDE LÊ-SE, 
PORTARIA N° 034/2020, EDSON DIAS CORREA, 
leia-se, 
PORTARIA N° 035/2020, EDSON CORREA DIAS. ORDENADOR: Edson 
Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 541968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 006/2018-DAL/PMPA. 

EXERCÍCIO: 2020.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 006/2018-DAL/
PMPA, pelo valor total de R$ 2.342.300,40 (dois milhões, trezentos e qua-
renta e dois mil, trezentos reais e quarenta centavos). VALOR TOTAL: 
2.342.300,40 (dois milhões, trezentos e quarenta e dois mil, trezentos re-
ais e quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 16/04/2020. VIGÊNCIA: 
20/04/2020 a 19/08/2020. A despesa com este termo aditivo ocorrerá da 
seguinte forma: programa: 1502- Segurança Pública; Ação: 26/8259 – 
Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 3.3.90.33.03 
– Locação de Meios de Transporte; Plano Interno: 1050008259C; Fonte de 
Recurso: 0101 (Recurso do Estado).EMPRESA: TCAR LOCAÇÃO VEÍCULOS 
EIRELI – EPP; CNPJ: 14.311.143/0001-29, estabelecida na Rua Jeronimo 
Pimentel, nº 141, Bairro Umarizal, Belém/ PA. CEP: 66.055-000. ORDENA-
DOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 541976

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 005/2018-DAL/PMPA. 

EXERCÍCIO: 2020.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 005/2018-DAL/
PMPA, pelo valor total de R$ 7.083.488,00 (sete milhões, oitenta e três 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais). VALOR TOTAL: 7.083.488,00 (sete 
milhões, oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta e oito reais). DATA DA 
ASSINATURA: 16/04/2020. VIGÊNCIA: 01/05/2020 a 01/09/2020. A des-
pesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: programa: 1502- 
Segurança Pública; Ação: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensi-
vo; Natureza da Despesa: 3.3.90.33.03 – Locação de Meios de Transporte; 
Plano Interno: 1050008259C; Fonte de Recurso: 0101 (Recurso do Es-
tado).EMPRESA: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 63.798.490/0001-33, 
estabelecida na Rua Jeronimo Pimentel, nº 156, Bairro Umarizal, Belém/ 
PA. ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 541978

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 394/2020-SF/DF; 
Suprido, JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA, MAJ PM, MF: 5405220/1, 
Efetivo do Almoxarifado Central/DAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

Protocolo: 541970

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 102/20/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (2ªQUINZ-JANEIRO/20-
BPRv); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 15 a 30/01/2020; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidor: 
SGT PM Carlos Sidney Souza; CPF: 283.342.642-91; Valor: R$ 2.611,20. 
ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 103/20/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (2ªQUINZ-JANEIRO/20-
BPRv); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 15 a 30/01/2020; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidor: CB 
PM Thiago Cleberson da Silva; CPF: 867.573.002-06; Valor: R$ 3.798,00. 
ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 104/20/DI/DF – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito (2ªQUINZ-JANEIRO/20-
BPRv); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marituba-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 15 a 30/01/2020; 
Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidor: 
SGT PM Douglas Nazareno Santos de Oliveira; CPF: 129.472.938-19; 
Valor: R$ 3.956,40. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 541812
PORTARIA Nº 17/20/DI/DF – 

Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Portel-PA; Destino: Belém-PA; Período: 18 a 
20/03/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SGT PM Jorge Amaral de Lima; CPF: 429.601.342-49; VALOR: R$ 
527,52. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 18/20/DI/DF –
Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Redenção-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 18 e 
19/03/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: SD PM Leandro Soares de Lima; CPF: 011.010.111-14; VALOR: 
R$ 253,20. SD PM Daniel Dias da Silva; CPF: 031.768.661-51; VALOR: R$ 
253,20. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 19/20/DI/DF – 
Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santana do Araguaia-PA; Destino: Marabá-PA; 
Período: 20 e 21/03/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação 
e 01 de pousada; Servidores: SD PM Jadson Rodrigues Cardoso; CPF: 
023.059.853-63; VALOR: R$ 253,20. SD PM Antonio Marcos da Silva 
Gonçalves; CPF: 001.640.602-86; VALOR: R$ 253,20. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 
(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 20/20/DI/DF – 
Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Prainha-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 19 e 
20/02/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: CB PM Helder Gomes Langer; CPF: 922.657.072-87; VALOR: 
R$ 379,80. SD PM Nailton Nogueira de Azevedo; CPF: 010.471.412-30; 
VALOR: R$ 379,80. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 21/20/DI/DF – 
Objetivo: Escolta de Presos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Oriximiná-PA; Destino: Santarém-PA; Período: 05 a 
07/02/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: SGT PM Jefre David Rodrigues Duarte; CPF: 388.042.802-
63; VALOR: R$ 395,64. SGT PM Elson Agra de Oliveira Farias; CPF: 
582.194.472-49; VALOR: R$ 395,64. CB PM Josecley Corrêa Lopes; CPF: 
680.339.232-53; VALOR: R$ 379,80. CB PM Jonilson Gomes Da Silva; CPF: 
842.633.422-91; VALOR: R$ 379,80. CB PM Roberto Danilo da Silva Lopes; 
CPF: 856.889.832-72; VALOR: R$ 379,80. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.

Protocolo: 541831
PORTARIA Nº 03/20/DI/DF – 

Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Altamira-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 23 e 
24/03/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; 
Servidores: MAJ PM Edinei Gomes dos Santos; CPF: 404.297.842-87; 
VALOR: R$ 474,78. SGT PM Sidney Fortunato da Silva; CPF: 490.582.902-
04; VALOR: R$ 395,64. CB PM Tomas José dos Santos Souza; CPF: 


